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:الدلخص  
ختلاف بتُ الصحأبيتُ الجليلتُ عبدالله بن مسعود وعبدالله بن عباس لاا رواياتدراسة لىذا البحث  

, حيث قامت على ذكر الروايات التي وردت عنهما في تلك النماذج ,  جرفي تفستَ سورة الح –رضي الله عنهم  –
قوالذم , وبيان نوع أمكن ذلك أو الجمع بتُ أودراسة سند تلك الروايات والحكم عليها , ثم التًجيح بينهما إن 

 الاختلاف الوارد في الروايات.
 .مقارنة الاختلاف, ابن مسعود, ابن عباس, الحجر, دراسة, الكلمات الدفتاحية:
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سورة الحجر  اختلاف روايات التفستَ عن ابن مسعود وابن عباس رضي الله عنهم
-دراسة مقارنة  -نموذجًا  أ  

 فاضل محمد كمبوع .د.م.أ                 سيف يونس أتزد
 جامعة الأنبار_ كلية العلوم الإسلامية

 الدقدمة
الحمد لله منزل القرآن, الذي خلق الإنسان وعلمو البيان, والصلاة والسلام على الدبعوث رتزة  

 نس والجان وآلو وصحبو ختَ الأنام.للإ
ن الاختلاف في التفستَ قد وقع , ولكنو قليل , والاختلاف من طبيعة البشر أمما لا شك فيو ف

لقرآن تزالة أوجو , وكذلك لأنهم متفاوتون في الفهم ولاسيما في تفستَ القرآن الكريم ؛ وذلك لأن لغة ا
والإدراك , ولم يكونوا على وتتَة واحدة من العقل والعلم, ونتيجة ىذا التفاوت اختلفوا بينهم في فهم بعض 

خطوة لبيان ىذه الحقيقة بتُ علمتُ من علماء الصحابة وهما عبد الله بن بوصفو , ويأتي ىذا البحث الآيات 
في فهم النصوص القرآنية, بحسب أدوات التفستَ  ا, وبيان اختلافهم -رضي الله عنهم -بد الله بن عباس مسعود , وع

 جر, وقد جعلتو فيما ورد بينهما من خلاف في فهم النصوص في سورة الحموفهمه مسماعه ة, وسعمعندى
 الرشاد.نموذجا كاشفا لحقيقة الاختلاف وطبيعتو, سائلا الله تعالى التوفيق والسداد و أ

 أهمية الدوضوع وسبب اختياره.
 تبرز أهمية الدوضوع وسبب اختياره في ما يأتي:

 . خدمة كتاب الله تعالى, ونيل الشرف بذلك.ٔ
من أشهر الدفسرين , ولا بد لطالب العلم أن يرجع إلى آرائهم  –رضي الله عنهم  –. أن ابن عباس وابن مسعود ٕ

 ع ما.وأقوالذم إذا أرادوا البحث في موضو 
وىذا من شأنو أن  –رضي الله عنهم  –. بيان أنواع الاختلاف , وتوجيو الخلاف الواقع بتُ ىذين الصحأبيتُ الجليلتُ ٖ

 ينمي فكر الباحث , ويجعل لو ملكة يستطيع بها التمييز بتُ صحيح الأقوال وسقيمها.
  الاعتًاض.. يجلي الدوضوع صورة مشرقة من أدب الخلاف بتُ السلف, وحسن البيان فيٗ

 الدراسات السابقة:



 
Researcher Journal For Islamic Sciences 

Published by the College of Islamic Sciences at the University of Fallujah  
ISSN p.p:2708-3993/ ISSN o.l: 2708-4000 

Vol;1- Issue;1/ (2022-2023) 
 

   32 

Doi:10.37940/RJIS.2023.1.1.2 

 تناولت بعض الدراسات موضوع الاختلاف في التفستَ عند السلف منها :
ة دكتوراه , أطروح_ اختلاف التنوع والتضاد في تفستَ السلف : للدكتور عبدالله بن عبدالله الاىدل : ٔ

 ه .ٚٓٗٔ –بكلية أصول الدين بالرياض , جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية 
م , ٜٜ٘ٔه/ٙٔٗٔ_ أسباب اختلاف الدفسرين: محمد بن عبدالرتزن بن صالح الشايع : الطبعة :الأولى: ٕ

 طريق الدلك فهد . –الرياض  –ن : مكتبة العبيكان 
_ أسباب اختلاف الدفسرين في تفستَ آيات الاحكام : عبد الإلو حوري الحوري, رسالة ماجستتَ في جامعة ٖ

 م.ٕٔٓٓ-ه ٕٕٗٔقسم الشريعة الإسلامية,  –دار العلوم كلية   –القاىرة 
 منهج الدراسة :

. استخراج الروايات الدختلف فيها من كتب التفستَ بالدأثور واعتمدت في ترعي للروايات على تفستَ ٔ
 حاتم؛ لأنهما يحيطان بأقوال السلف.  أبيالطبري وابن 

 سلف الصالح وبالرسم العثماني .ختلاف بتُ اللا. ذكرت مقطع الآية التي وقع فيها إ
 ترجم تريع رجال السند وبيان حالذم والحكم على السند من تصحيح أو تضعيف.أذكر الرواية بسندىا, ثم أ. ٖ
. أقوم بدراسة الاختلاف ذاكراً في البدء سبب نزول الآية ان وجد , ومن ثم ذكر اقوال العلماء في بيان ٗ

 معتٌ الاختلاف وتوجيهو.
 لدسألة ببيان نوع الاختلاف وسببو , ومن ثم التًجيح بتُ القولتُ إن أمكن أو الجمع بينهما .نهي اأ. ٘
الآية في موضعها من القرآن الكريم وبالرسم العثماني وبتُ رقم و الى سورىا الآيات القرآنية الكريدة  عزوت. ٙ

 قوستُ مزىرين.
الصحيحتُ اكتفيت بو, ذاكراً الكتاب والدؤلف  . خرجت الأحاديث النبوية الشريفة من مظانها فما كان فيٚ

 ورقم الجزء والصفحة ورقم الحديث وبتُ قوستُ ىلاليتُ .
ترجم للأعلام أ. ترترت للأعلام الوارد ذكرىم في صلب الرسالة , وجعلت التًترة في الذامش , الا أني لم ٛ

 الدشهورين لدعرفتهم.
 خطة البحث:

 اقتضت خطة البحث أن تتكون من:
 قدمة: وفيها ثلاثة مباحث:_الد
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 ول: مفهوم الخلاف لغة واصطلاحا , وفيو مطلبان:_ الدبحث الأ
 : الاختلاف لغة.ولالدطلب الأ

 الدطلب الثاني: الاختلاف اصطلاحاً.
 , وفيو مطلبان: -رضي الله عنهم  -_ الدبحث الثاني: التعريف بالصحأبيتُ الجليلتُ ابن مسعود , وابن عباس 

 .-رضي الله عنه  -الحياة الشخصية وستَة الإمام عبد الله بن مسعود : ولالدطلب الأ
 .–رضي الله عنهما  -الحياة الشخصية وستَة الإمام عبد الله بن عباس الدطلب الثاني: 

 . –رضي الله عنهم -بتُ ابن مسعود وابن عباس   جر_ الدبحث الثالث: مظاىر الاختلاف التفستَي في سورة الح
 ._ الخاتدة

 _ قائمة الدصادر والدراجع.
 

 مفهوم الخلاف لغة واصطلاحا: ولالدبحث الأ
 الاختلاف لغة: ولالمطلب الأ

أي لسالفة  , (ٔ)( فَرحَِ الْمُخَلَّفُونَ بِِقَْعَدِىِمْ خِلَافَ رَسُولِ اللَِّّ )الخلاف: يعتٍ الدخالفة , قولو تعالى:
 .(ٕ)رسول الله عليو السلام

وقد خالفو لسالفة وخلافا ... وتخالف الأمران واختلفا: لم يتفقا, وكل ما لم يتساو فقد الخلاف: الدضادة , 
 .(ٖ)تخالف واختلف
 الاختلاف اصطلاحا: المطلب الثاني

الاختلافُ والدخالفة: أن يأخذ كلّ واحد طريقا غتَ طريق الآخر في حالو أو قولو, والِخلَاف أعمّ من 
وليس كلّ لستلفتُ ضدّين, ولداّ كان الاختلاف بتُ النّاس في القول قد يقتضي  الضّدّ, لأنّ كلّ ضدّين لستلفان,

 .(ٗ)التّنازع استعتَ ذلك للمنازعة والمجادلة
                                                 

 .ٔٛمن الآية :  –سورة التوبة  (ٔ)
 .ٜ٘:   (خلف)الرازي : مادة :  -ينظر , لستار الصحاح  (ٕ)
 .ٜٔ-ٜٓ\ٜ:   (خلف)ابن منظور :  -ينظر , لسان العرب  (ٖ)
 .ٜٕٗالراغب الأصفهاني :  -الدفردات في غريب القرآن  (ٗ)
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 .(ٔ)الِاخْتِلَاف: ىُوَ لفظ مُشْتًَك بَتُ معَان
 -رضي الله عنهم  -التعريف بالصحأبيتُ الجليلتُ ابن مسعود , وابن عباس : الدبحث الثاني

 -رضي الله عنه  -الحياة الشخصية وسيرة الإمام عبد الله بن مسعود : ولالمطلب الأ
 أولا: اسمو ونسبو وكنيتو:

عبد الله بن مسعود بن غافل بن حبيب بن شمخ بن فار بن لسزوم بن صاىلة ابن كاىل بن الحارث بن 
. كان (ٕ)ل أيضاتديم بن سعد بن ىذيل بن مدركة بن إلياس بن مضر , وأمو أم عبد ود بن سواء من ىذي

يكتٌ بأبي عبدالرتزن بعد أن كناه بو النبي صلى الله عليه وسلم قبل أن يولد عبد الرتزن, كما  –رضي الله عنه  –عبدالله بن مسعود 
 .(ٖ)أخرج الحاكم عن عبد الله بن مسعود, "أن النبي صلى الله عليه وسلم كناه أبا عبد الرتزن ولم يولد لو"

 ثانيا: إسلامو :
وىو في عز شبابو , وفي حكاية عن إسلامو يقول: " كنت غلاما  –رضي الله عنه  –أسلم عبد الله بن مسعود 

أرعاىا, فأتى النبي صلى الله عليه وسلم وأبو بكر معو فقال: يا غلام ىل معك من لبن  ,(ٗ)يافعا في غنم لعقبة بن أبي معيط
ز عليها الفحل, فأتيتو بعناق أو جذعة, فاعتقلها رسول الله فقلت: نعم, ولكتٍ مؤتدن, فقال: ائتتٍ بشاة لم ين

صلى الله عليه وسلم, ثم جعل يدسح الضرع  ويدعو حتى أنزلت, فأتاه أبو بكر بصخرة فاحتلب فيها, ثم قال لأبي بكر: 
, قال: ثم أتيت اشرب, فشرب أبو بكر ثم شرب النبي صلى الله عليه وسلم بعده, ثم قال للضرع: اقلص, فقلص فعاد كما كان

فمسح رأسي وقال: إنك  -أو من ىذا القرآن  -النبي صلى الله عليه وسلم بعد فقلت: يا رسول الله علمتٍ من ىذا الكلام 
 .(٘)غلام معلم"

                                                 
 .ٓٙالبقاء الحنفي :  أبو -الكليات معجم في الدصطلحات والفروق اللغوية  (ٔ)
 .ٕٚ\ٙابن حجر:  -, تهذيب التهذيب  ٕٓٛ\ٖابن الأثتَ:  -, أسد الغابة ٓ٘ٔ\ٖ: ابن سعد -ى الطبقات الكبر  (ٕ)
,  ٖٖ٘\ٖ: كتاب معرفة الصحابة رضي الله عنهم , باب : ذكر مناقب عبدالله بن مسعود رضي الله عنه : الحاكم –الدستدرك على الصحيحتُ  (ٖ)

 ., حكمو : سنده صحيح  (ٖٗٙ٘ ) برقم
صلى الله عليه وسلم وىو ساجد  -معيط , أحد الذين دعا عليهم الرسول صلى الله عليه وسلم عند الكعبة حينما ألقى سلى الجزور على النبي  أبيعقبة بن  (ٗ)

 .ٜٖٕ\ٗالخطيب البغدادي:  -يصلي , ينظر , الأسماء الدبهمة في الأنباء المحكمة 
 . , حكمو: إسناده حسن(ٜ٘ٛٗ ) , برقمٕٓٗ\ٛيعلى : مسند عبد الله بن مسعود :  أبيمسند  (٘)
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أسلم قديدا وىاجر الذجرتتُ, وشهد بدرا والدشاىد بعدىا, ولازم النبّي صلى اللَّّ عليو وسلّم, وىو أوّل من 
 .(ٔ)جهر بالقرآن بِكة

 ثالثا: رجوعو إلى الددينة ووفاتو فيها:
واحتج الناس  –رضي الله عنه  –من الكوفة , وذلك بأمر الخليفة عثمان بن عفان  –رضي الله عنه  –بن مسعود اعاد 

عليو في الكوفة , فقالوا: أقم ولضن نمنعك أن يصل إليك شيء تكرىو, فقال عبد الله: إن لو على حق الطاعة, 
الناس وخرج إليو وتوفي ابن مسعود بالددينة وإنها ستكون أمور وفتن, فلا أحب أن أكون أول من فتحها , فرد 

بل توفي سنة ثلاث وثلاثتُ,  سنة اثنتتُ وثلاثتُ, ودفن بالبقيع, وكان عمره يوم توفي بضعا وستتُ سنة, وقيل:
 .(ٕ)ما ترك بعده مثلو والأول أكثر, ولدا مات ابن مسعود نعي إلى أبي الدرداء, فقال:

 -رضي الله عنه  -وسيرة الإمام عبد الله بن عباس الحياة الشخصية : المطلب الثاني
 أولا: اسمو ونسبو وكنيتو ومولده:

عبد الله بن عباس بن عبد الدطلب بن ىاشم بن عبد مناف, أبو العباس القرشي الذاشمي, ابن عم 
 .(ٖ)الذجرة بثلاث سنتُولد بشعب بتٍ ىاشم, قبل عام  رسول الله صلى الله عليه وسلم, كتٍ بابنو العباس, وىو أكبر ولده,

 ثانيا: إسلامو :
عرف ابن عباس رضي الله عنه الإسلام منذ ولادتو, حيث كان الإسلام قد دخل بيت أبيو فأسلم أبوه 

مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم: كنت غلاما للعباس  ,(ٗ)وأسلمت أمو, فعن عكرمة مولى ابن عباس, قال: قال أبو رافع

                                                 
 .ٜٜٔ/ ٗ:  بن حجر ا -ينظر , الإصابة في تدييز الصحابة  (ٔ)
  .ٕٙٛ\ٖابن الأثتَ :  –ينظر , أسد الغابة  (ٕ)
 .ٕٔٔ\ٗابن حجر     :  –الإصابة في تدييز الصحابة , ٕٖٖ\ٖالذىبي :  –, ستَ أعلام النبلاء  ٙٛٔ\ٖابن الأثتَ :  –أسد الغابة  (ٖ)
رافع, مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم , قيل : اسمو إبراىيم, وقيل: ىرمز, وقال علي بن الدديتٍ ومصعب: اسمو أسلم , كان  أبوإبراىيم  (ٗ)

مو بِكة مع إسلام أم الفضل, فكتموا إسلامهم, وشهد أحدا, والخندق , قبطيا, وكان للعباس, رضي الله عنه, فوىبو للنبي صلى الله عليه وسلم, وكان إسلا
 .ٕ٘\ٔابن الأثتَ :  –توفي سنة أربعتُ , ينظر , أسد الغابة 
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ن الإسلام قد دخلنا, فأسلمت وأسلمت أم الفضل, وكان العباس قد أسلم, ولكنو كان بن عبد الدطلب, وكا
 .(ٔ)يهاب قومو, فكان يكتم إسلامو

 ثالثا: وفاتو :
مات عَبْد اللَِّّ بْن عَبَّاس بالطائف سنة تذان وستتُ في أيام ابْن الزُّبَ تَْ, وكََانَ ابْن الزُّبَ تَْ قد أخرجو من 

مات بها وَىُوَ ابْن سبعتُ سنة, وقيل ابْن إحدى وسبعتُ سنة, وقيل: ابْن أربع وسبعتُ سنة, مكة إِلَى الطائف, و 
د ابْن الحنفية  .(ٖ), وكبر عَلَيْوِ أربعا, وَقاَلَ: اليوم مات رباني ىَذِهِ الأمة(ٕ)وصلى عَلَيْوِ لُزَمَّ

 -وابن عباس مظاىر الاختلاف التفستَي في سورة الحجر بتُ ابن مسعود : الدبحث الثالث
-رضي الله عنهم  

(4).  ( مُومِ :)الدسألة الأولى : قال تعالى  وَالْجاَنَّ خَلَقْنَاهُ مِنْ قَ بْلُ مِنْ نَارِ السَّ  
  نص الرواية الأولى:

دِ بْنِ سَعِيدِ بْنِ أبي مَرْيَمَ , ثَ نَا ": -رتزو الله  -قال ابن أبي حاتم  ثَ نَا عَبْدُ اِلله بْنُ لُزَمَّ الْفِرْيَأبي , ثَ نَا حَدَّ
ها سُفْيَانُ , ثَ نَا أبو إِسْحَاقَ , عَنْ عَمْرِو بْنِ مَيْمُونٍ , عَنِ ابْنِ مَسْعُودٍ رَضِيَ اُلله عنو قال: السموم التي خلق من

مُومِ   الجان جزء من سبعتُ جزءًا مِنْ نار جهنم, ثمَّ قرأ  .(٘)"وَالْجاَنَّ خَلَقْنَاهُ مِنْ قَ بْلُ مِنْ نَارِ السَّ
 دراسة سند الرواية:

عبد الله بن محمد بن سعيد بن أبي مريم , أبو بكر الجمحي , مولاىم الدصري , سمع من جده, توفي في رمضان  -ٔ
 .(ٙ), قال ابن عدي : مصري يحدث عن الفريأبي وغتَه بالبواطيلبأخرة سنة إحدى وتذانتُ , وقد أضر 

                                                 
, حكمو : إسناده ضعيف, ثم ىو  (ٖٕٗٙٛ), برقم  ٜٕٓ\ٜٖرافع :  أبيمسند الإمام أتزد : مسند الأنصار , حديث  (ٔ)

 لم يدرك أبا رافع . -عباسوىو مولى ابن -منقطع: فإن عكرمة 
القاسم الددني الدعروف بابن الحنفية, مات سنة ثلاث وسبعتُ وقيل سنة تذانتُ وقيل  أبوطالب الذاشمي  أبيمحمد بن علي بن  (ٕ)

 .ٖٗ٘\ٜابن حجر :  –سنة إحدى وقيل اثنتتُ وتذانتُ, تابعي ثقة كان رجلا صالحا , ينظر , تهذيب التهذيب 
 .ٖٜٗ\ٖالقرطبي :  –الاستيعاب في معرفة الأصحاب  (ٖ)
 .ٕٚالآية :  –سورة الحجر  (ٗ)
 . ٕٕٗٙ/ٚابن أبي حاتم :   -العظيم تفستَ القرآن  (٘)
 .ٜٔٗ/  ٘: الجرجاني   -الكامل في ضعفاء الرجال  , ٚٙٚ/ٙالذىبي :  - الإسلامينظر , تاريخ  (ٙ)
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مولاىم أبو عبد الله الفريأبي سكن قيسارية من ساحل الشام ,  محمد بن يوسف بن واقد بن عثمان الضبي -ٕ
ى  , وقال أتزد بن حنبل : كان رجلا صالحا , وقال النسائي ثقة , وقال: سألت أبي عن ٕٕٔتوفي سنة

 .(ٔ)الفريأبي فقال: صدوق ثقة , وقال العجلي أيضا: الفريأبي ثقة
عبد الله, الثوري الكوفي؛ أبو عبد الله , كان إماماً في علم الحديث سفيان بن سعيد بن مسروق بن حبيب بن رافع بن  -ٖ

, توفي سنة   .(ٕ)هٔٙٔوغتَه من العلوم, وأترع الناس على دينو وورعو وزىده وثقتو, وكانَ مِنْ ثِقَاتِ الكُوْفِيِّتَُْ
الكوفة , توفي سنة عمرو بن عبد الله , أبو إسحاق السبيعي الذمداني الكوفي , أحد الأعلام وشيخ  -ٗ

ى  , قال أبو حاتم : يشبو الزىري في الكثرة , وقال أتزد , وابن معتُ : أبو إسحاق ثقة , وكان أبو ٕٛٔ
 .(ٖ)إسحاق ربِا دلس

عمرو بن ميمون الأودي , أبو عبد الله , ويقال : أبو يحتِ الكوفي من أود بن صعب بن سعد العشتَة من  -٘
ى  قال يحتِ بن معتُ : ثقة . وكذلك قال النسائي , ٗٚلق النبي صلى الله عليه وسلم , توفي سنةمذحج : أدرك الجاىلية ولم ي

 .(ٗ)وقال العجلي : كوفي , تابعي , ثقة
 .-رضي الله عنه  –عبدالله بن مسعود , الصحأبي الجليل  -ٙ

 الحكم على الإسناد:
 وىو ضعيف , ولكن لو طرق كثتَة رواه الطبراني عن شيخو عبد الله بن محمد بن سعيد بن أبي مريم

 غتَ ىذا الطريق , فالحديث صحيح والله أعلم.
 نص الرواية الثانية:

حدثنا ابن وكيع, قال: ثنا يحتِ بن آدم, عن شريك, عن أبي إسحاق, ": -رتزو الله  -قال الطبري 
وَالْجاَنَّ خَلَقْنَاهُ مِنْ قَ بْلُ مِنْ نَارِ السَّمُومِ  قال: ىي السموم التي تقتل,    عن التميمي, عن ابن عباس في قولو :

 .(٘)"فأصابها إعصار فيو نار فاحتًقت قال: ىي السموم التي تقتل
                                                 

 . ٖ٘/ٕٚالدزي :  -في اسماء الرجال تهذيب الكمال  (ٔ)
 . ٖٕٗابن حجر :  -, تقريب التهذيب  ٜٜٕ/ٚالذىبي :  -ينظر , ستَ أعلام النبلاء  (ٕ)
 . ٖٚٗ/ٖالذىبي :  -تاريخ الإسلام  ,  ٚٚٔ\٘ابن حبان :  –ينظر , الثقات  (ٖ)
 . ٕٕٙ/ٕٕالدزي :  - اسماء الرجال تهذيب الكمال في (ٗ)
 .  ٜٜ/ٚٔالطبري :  -جامع البيان عن تأويل اي القران  (٘)
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 دراسة سند الرواية:
ى  , قال البخاري : يتكلمون فيو ٕٚٗالكوفي توفي سنة سفيان بن وكيع بن الجراح , أبو محمد الرؤاسي -ٔ

لأشياء لقنوه إياىا , وقال أبو زرعة : لا يشتغل بو , كان يتهم , وقال أبو حاتم الرازي: لتُ , وقال ابن حجر:  
 .(ٔ) كان صدوقا, إلا أنو ابتلي بوراقو فأدخل عليو ما ليس من حديثو, فنصح فلم يقبل, فسقط حديثو

, الد بن خالد بن عقبة بن أبي معيطآدم بن سليمان القرشي الأموي , أبو زكريا الكوفي , مولى خيحتِ بن  -ٕ
, الدارمي عنو , وكذلك قال النسائيى , قال يحتِ بن معتُ : ثقة , فيما رواه عثمان بن سعيد ٖٕٓتوفي سنة

ديث فقيو البدن , ولم يكن لو وقال أبو حاتم : كان يتفقو , وىو ثقة , وقال يعقوب بن شيبة : ثقة كثتَ الح
 .(ٕ)سن متقدم

ي , أدرك زمان عمر بن عبد شريك بن عبد الله بن أبي شريك النخعي , أبو عبد الله الكوفي القاض  -ٖ
ى  قال يحتِ بن معتُ يقول : شريك ثقة , وقال أتزد بن عبد الله العجلي : كوفي ثقة ٛٚٔ, توفي سنةالعزيز

النسائي : ليس بو بأس , وقال ابن حجر : صدوق يخطئ كثتَا , تغتَ حفظو منذ وكان حسن الحديث , وقال 
 .(ٖ) ولي القضاء بالكوفة , وكان عادلا فاضلا عابدا شديدا على أىل البدع

عمرو بن عبد الله , أبو إسحاق السبيعي الذمداني الكوفي , أحد الأعلام وشيخ الكوفة , توفي سنة  -ٗ
شبو الزىري في الكثرة , وقال أتزد , وابن معتُ : أبو إسحاق ثقة , وكان أبو ى  , قال أبو حاتم : يٕٛٔ

 .(ٗ)إسحاق ربِا دلس
ى  , روى عنو أبو ٓٛ-ى  ٓٚأربدة , ويقال أربد التميمي , راوي التفستَ عن ابن عباس , توفي سنة -٘

 .(٘)بن حجر :  صدوقإسحاق السبيعي وحده فيما ذكر غتَ واحد , قال العجلي: تابعي كوفي ثقة , قال ا
 .-رضي الله عنهما  –عبدالله بن عباس , الصحأبي الجليل  -ٙ

                                                 
ابن   -,  تقريب التهذيب  ٖٕٔ/ٗحاتم :  أبيابن   -, الجرح والتعديل  ٙٗٔٔ/٘الذىبي :   - الإسلامينظر , تاريخ  (ٔ)

 . ٜٖ٘حجر : 
 . ٜٛٔ/ٖٔالدزي :  - اسماء الرجال تهذيب الكمال في (ٕ)
 .ٖٙٗابن حجر :  –, تقريب التهذيب  ٕٙٗ/ٕٔالدزي  :  –ء الرجال ينظر , تهذيب الكمال في اسما (ٖ)
 . ٖٚٗ/ٖالذىبي :  -تاريخ الإسلام  ,  ٚٚٔ\٘ابن حبان :  –ينظر , الثقات  (ٗ)
 .ٕٕٔابن حجر :  –, تقريب التهذيب  ٕٓٔ/ٔالدزي  :  –تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (٘)
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 الحكم على الإسناد:
 إسناد الحديث حسن من أجل سفيان بن وكيع وأربدة , قالوا عنهما صدوق , فالحديث حسن والله أعلم.

 الدراسة والتًجيح بتُ الأقوال:
من نار السموم  -عليو السلام  –دم آخلق الجن قبل  -عز وجل  -سياق الآية يقتضي أن الله 

 واختلفوا في الدراد بالسموم, قيل: الحار الذي يقتل كل شيء , وقيل: جزء من سبعتُ جزءًا مِنْ نار جهنم . 
 .(ٔ)عند أىل اللغة : الريح الحارة (والسموم) 

 .(ٕ)ابن عباس: أن الجان خلق من لذب النار, وفي رواية: من أحسن النار ذكر ابن كثتَ : رواية اخرى عن
قوال : أنها لذب من النار , قالو ابن عباس, وقيل: يعتٍ من نار الشمس , أن فيها أربعة أوذكر الداوردي : 

لسماء وقول اخر: من حر السموم , والسموم: الريح الحارة , كما ذكر: أنو نار السموم نار الصواعق بتُ ا
 .(ٖ)وبتُ حجاب دونها

وذكر الداتريدي: السموم لذب النار؛ التي ليس لو دخان؛ وىو الدارج من نار, والدارج ىو الدنقطع 
 .(ٗ)منها, وقيل: من جنس النار؛ كأنو أراد لذبها, وقال: مِنْ نَارِ السَّمُومِ الحار التي تقتل

طِ الحرَِّ من  نارٍ أو ريحٍ أو شمس ؛ لأنها تَدْخُل في وذكر السمتُ الحلبي: السَّمومُ: ما يَ قْتُل من إفرا
موم ما كان ليلًا, والحرَُور ما كان نهاراً  . وزاد الثعالبي : وأما إضافة النار إلى السموم (٘)الدسَامِّ فتقتُل, وقيل: السَّ

 .(ٙ)السموم في ىذه الآية, فيحتمل أن تكون النار أنواعا, ويكون السموم أمرا يختص بنوع منها
وذكر القرطبي: أنها نار لا دخان لذا, الصواعق تكون منها, وىي نار تكون بتُ السماء والحجاب, فإذا أحدث 

 .(ٚ)أمُِرَتْ الله أمرا اختًقت الحجاب فهوت الصاعقة إلى ما 

                                                 
 .ٕٙ\ٖ:  (سم)ابن فارس : مادة :  –ينظر , معجم مقاييس اللغة  (ٔ)
 .ٖٖ٘\ٗابن كثتَ :  -تفستَ القرآن العظيم  (ٕ)
 .ٜ٘ٔ\ٖالداوردي :  -ينظر , النكت والعيون  (ٖ)
 .ٖٙٗ\ٙالداتريدي :  –ىل السنة أينظر , تأويلات  (ٗ)
 .ٛ٘ٔ\ٚالسمتُ الحلبي :  –ينظر , الدر الدصون في علوم الكتاب الدكنون  (٘)
 .ٓٓٗ\ٖ: الثعالبي    -الجواىر الحسان في تفستَ القرآن  ينظر , (ٙ)
 .ٖٕ\ٓٔالقرطبي :  –ينظر , الجامع لأحكام القرآن  (ٚ)
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 .(ٔ)ذكر الألوسي: أن النار التي خلق منها الجان أشد حرارة من النار الدعروفة
نْسَان فتقتلو, وَيُ قَال: إِن الحرور بِاللَّيْلِ  وذكر السمعاني: السموم : ريح  ,حارة تدخل في مسام الْإِ

هَارِ   .(ٖ). وذىب ابن عطية : أن السموم بالليل, والحرور بالنهار(ٕ)وسُموم بِالن َّ
 نوع الاختلاف:

بعد الاطلاع على اقوال الدفسرين والعلماء يتبتُ أن ىذا الاختلاف ىو اختلاف التنوع , وسببو 
لاف الآراء والأدلة الواردة عن السلف , والذي يراه الباحث أن الآية تحتمل تريع الأقوال التي قيلت فيها اخت

 وذلك ؛ لأنو لم يرد دليل يجب التسليم لو والله اعلم ...
عًا مِنَ الْمَثاَني وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ  ) :الدسألة الثانية: قال تعالى نَاكَ سَب ْ .( 4)(وَلَقَدْ آتَ ي ْ  

 نص الرواية الأولى:
حدثنا أبو كريب, قال: ثنا ابن يدان, عن سفيان, عن يونس, عن ابن ": -رتزو الله  -قال الطبري 

عًا مِنَ الْمَثاَني وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ  قال: السبع الطُّوَل نَاكَ سَب ْ  .(٘)"ستَين, عن ابن مسعود في قولو : وَلَقَدْ آتَ ي ْ
 دراسة سند الرواية:

ى  ,  قال عبد الرتزن بن أبي حاتم ٕٛٗمحمد بن العلاء بن كريب الذمداني , أبو كريب الكوفي , توفي سنة -ٔ
لا بأس بو , وقال في موضع آخر: ثقة , وذكره ابن حبان في   :: سئل أبي عنو , فقال : صدوق  قال النسائي 

 .(ٙ) كتاب الثقات, وقال ابن حجر: ثقة حافظ
ى , قرأ القرآن على تززة , وكان من ٜٛٔلعجلي الكوفي , أبو زكريا الحافظ , توفي سنةيحتِ بن اليمان ا -ٕ

العلماء العاملتُ, قال أتزد : ليس بحجة , وقال ابن الدديتٍ : ىو صدوق , فلج فتغتَ حفظو , وقال يحتِ بن 

                                                 
 .ٕٓٛ\ٚلوسي : الآ  -روح الدعاني  (ٔ)
 .ٖٚٔ\ٖالسمعاني :  –ينظر ,  تفستَ القرآن  (ٕ)
 .ٜٖ٘\ٖابن عطية :  –المحرر الوجيز في تفستَ الكتاب العزيز  (ٖ)
 .ٚٛالآية :  –سورة الحجر  (ٗ)
 .ٜٕٔ\ٚٔالطبري :  -ن آالبيان عن تأويل اي القر جامع  (٘)
 .٘ٛٛابن حجر : –, تقريب التهذيب  ٖٕٗ/ٕٙالدزي :  -ينظر , تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (ٙ)
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سائي: ليس معتُ : أرجو أن يكون صدوقا , وقال مرة : ليس بو بأس , وقال مرة : ضعيف , وقال الن
 .(ٔ)بالقوي

سفيان بن سعيد بن مسروق بن حبيب بن رافع بن عبد الله, الثوري الكوفي؛ أبو عبد الله , كان إماماً في  -ٖ
, توفي  علم الحديث وغتَه من العلوم, وأترع الناس على دينو وورعو وزىده وثقتو, وكانَ مِنْ ثقَِاتِ الكُوْفِيِّتَُْ

 .(ٕ)ى ٔٙٔسنة 
: يونس بن خباب الأسيدي , أبو تززة , ويقال : أبو الجهم , الكوفي , مولى بتٍ أسيد , قال عباس الدوري ,  -ٗ

عن يحتِ بن معتُ : يونس بن خباب رجل سوء , كان يشتم عثمان , وقال إبراىيم بن يعقوب الجوزجاني : كذاب 
 .(ٖ)البخاري : منكر الحديثمفتًي , وقال أبو حاتم : مضطرب الحديث , ليس بالقوي , وقال 

أنس بن ستَين الأنصاري , أبو موسى , وقيل : أبو عبد الله , وقيل : أبو تززة البصري , مولى أنس بن  -٘
ى , قال إسحاق بن منصور , عن يحتِ بن معتُ : ثقة , وكذلك ٛٔٔمالك , أخو محمد بن ستَين , توفي سنة

 .(ٗ) ثقةقال أبو حاتم , والنسائي , وقال ابن حجر: 
 . -رضي الله عنه  –عبدالله بن مسعود , الصحأبي الجليل  -ٙ

 الحكم على الإسناد:
ضعيفان , فالحديث  اإسناد الحديث ضعيف , من أجل يحتِ بن اليمان , ويونس بن خباب , لأنهم

 ضعيف والله أعلم.
 نص الرواية الثانية:

, قال: ثتٍ أبي, قال: ثنا ابن جريج, قال: حدثتٍ سعيد بن يحتِ ": -رتزو الله  -قال الطبري  الأمَويُّ
عًا مِنَ الْمَثاَني  ) أخبرنا أبي, عن سعيد بن جبتَ, عن ابن عباس, أنو قال في قول الله تعالى: نَاكَ سَب ْ وَلَقَدْ آتَ ي ْ

 الآية السابعة, قال قال: ىي فاتحة الكتاب, فقرأىا عليّ ستا, ثم قال: بسم الله الرحمن الرحيم  (وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ 

                                                 
 .  ٗٓٓٔ/ٗالذىبي :  - الإسلامتاريخ  (ٔ)
 . ٖٕٗابن حجر :  -تقريب التهذيب , ٜٜٕ/ٚالذىبي :  -ينظر , ستَ أعلام النبلاء  (ٕ)
 .  ٗٓ٘/ٕٖالذىبي :  - الإسلامتاريخ  (ٖ)
 . ٗ٘ٔابن حجر :  –, تقريب التهذيب  ٖٚٗ/ٖالدزي :  -ينظر , تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (ٗ)
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سعيد: وقرأىا ابن عياش عليّ كما قرأىا عليك, ثم قال الآية السابعة: بسم الله الرحمن الرحيم, فقال ابن عباس: 
 .(ٔ) "قد أخرجها الله لكم وما أخرجها لأحد قبلكم

 دراسة سند الرواية :
بن العاص بن أمية القرشي , الأموي , أبو سعيد بن يحتِ بن سعيد بن أبان بن سعيد بن العاص بن سعيد  -ٔ

ى , قال النسائي : ثقة , وقال أبو حاتم , وصالح بن محمد : صدوق . زاد ٜٕٗعثمان البغدادي , توفي سنة
 .(ٕ) صالح : إلا أنو كان يغلط , وقال ابن حجر : ثقة ربِا أخطأ

أمية , أبو أيوب الكوفي , نزيل بغداد يحتِ بن سعيد بن أبان بن سعيد بن العاص بن سعيد بن العاصي بن  -ٕ
ى  , وقال أبو داود , عن أتزد بن حنبل : ليس بو بأس , وعن يحتِ بن معتُ : ٜٗٔ, ولقبو ترل , توفي سنة

ثقة , والدارقطتٍ : ثقة , وقال أبو داود : لا بأس بو , ثقة , وذكره ابن شاىتُ في كتاب الثقات , وقال : قال 
 .(ٖ)ق , ليس بو بأسيحتِ : ىو من أىل الصد

عبد الدلك بن عبد العزيز بن جريج , أبو الوليد وأبو خالد الرومي , مولى بتٍ أمية , وعالم أىل مكة , ,  -ٖ
ى  , وكان أحد أوعية العلم , وىو أول من صنف التصانيف في الحديث , قال أتزد بن حنبل :  ٓٙٔتوفي سنة

 .(ٗ)معتُ: ابن جريج: ثقة في كل ما روي عنو من الكتاب قال يحتِ بن كان ابن جريج أحد أوعية العلم ,
ى  , روى عن : عائشة , وابن عباس ٓٔٔ -ى  ٔٓٔعبد العزيز بن جريج الدكي مولى قريش , توفي سنة -ٗ

 .(٘), قال البخاري : لا يتابع في حديثو , وقال ابن حجر : لتُ

                                                 
 .ٖٖٔ\ٚٔالطبري :  -جامع البيان عن تأويل اي القران  (ٔ)
 . ٜٖٓابن حجر :  –,  تقريب التهذيب ٗٓٔ/ٔٔالدزي :  -ينظر , تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (ٕ)
مغلطاي بن  -إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال  , ٜٖٔ/ٖٔالدزي :  –في اسماء الرجال  ينظر ,  تهذيب الكمال (ٖ)

عبد الرتزن عادل بن  أبوى  ,تحقيق: ٕٙٚعبد الله, علاء الدين الدتوفى:  أبوقليج بن عبد الله البكجري الدصري الحكري الحنفي, 
م ,عدد الأجزاء:  ٕٔٓٓ -   ى  ٕٕٗٔ, الأولىمحمد أسامة بن إبراىيم ,الناشر: الفاروق الحديثة للطباعة والنشر ,ط:  أبو -محمد 
ٕٔ :ٕٔ/ٖٔٓ . 

 .  ٕٜٓ/ٖالذىبي:  - الإسلام,  تاريخ ٕٖ٘\ٙالذىبي :  –ينظر , ستَ أعلام النبلاء  (ٗ)
 . ٔٔٙابن حجر :  –, تقريب التهذيب  ٚٔٔ/ٛٔالدزي :  -ينظر , تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (٘)
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, مولاىم , أبو محمد , ويقال : أبو عبد الله الكوفي , ووالبة ىو  سعيد بن جبتَ بن ىشام الأسدي الوالبي -٘
ابن الحارث بن ثعلبة بن دودان بن أسد بن خزيدة , فيما قالو لو محمد بن حبيب , قال الذىبي : أحد الأعلام , 

 .(ٔ) وقال ابن حجر : ثقة ثبت فقيو
 . -رضي الله عنهما  –عبدالله بن عباس , الصحأبي الجليل  -ٙ

 سناد:لحكم على الإا
إسناد الحديث ضعيف , من أجل عبدالعزيز بن جريج , قال البخاري :لا يتابع حديثو , وقال ابن 

 حجر : لتُ , فالحديث ضعيف والله أعلم.
 قوال:الدراسة والتًجيح بتُ الأ

نَاكَ ) من خلال الروايتتُ يتبتُ انهم اختلفوا في الدراد في قولو تعالى: عًا مِنَ الْمَثاَني وَالْقُرْآنَ وَلقََدْ آتَ ي ْ سَب ْ
أنها  –رضي الله عنهما  –أنها السور السبع الطوال , وذىب ابن عباس  –رضي الله عنه  –قال ابن مسعود (, الْعَظِيمَ 

 سورة الفاتحة , وتكون البسملة اية منها.
قريظة ن سبع قوافل وافت من بصرى وأذرعات ليهود أذكر الواحدي سبب نزول ىذه الآية 

وأوعية الطيب والجواىر وأمتعة البحر, فقال الدسلمون: لو كانت  ,(ٕ)والنضتَ في يوم واحد, فيها أنواع من البز
ىذه الأموال لنا لتقوينا بها فأنفقناىا في سبيل الله, فأنزل الله تعالى ىذه الآية وقال: لقد أعطيتكم سبع آيات 

نَ يْكَ إِلَى مَا  ىي ختَ لكم من ىذه السبع القوافل, ويدل على نَّ عَي ْ صحة ىذا قولو تعالى على أثرىا: وَلَا تَددَُّ
هُمْ  عْنَا بوِِ أَزْوَاجًا مِن ْ  .(ٗ),(ٖ)مَت َّ

ذكر القشتَي: ذىب أكثر الدفسرين على أنها سورة الفاتحة, وسميت مثاني لأنها نزلت مرتتُ: مرة بِكة 
 .(٘)ا يضاف إلى الخلقومرة بالددينة ... أو لأن بعضها يضاف إلى الحق وبعضه

                                                 
الذىبي  -, الكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة ٖٛ٘/ٓٔالدزي :  -ينظر , تهذيب الكمال في اسماء الرجال  (ٔ)

 . ٖٗٚابن حجر :  –, تقريب التهذيب  ٖٚٗ/  ٕ:
 .ٖٔٔ\٘:  (بزز)ابن منظور : مادة :  –البز : الثياب , ينظر , لسان العرب  (ٕ)
 .ٖٔٔمن الآية :  –سورة طو  (ٖ)
 .ٕٚٚالواحدي :  –ينظر , أسباب نزول القرآن  (ٗ)
 .ٕٓٛ-ٜٕٚ\ٕالقشتَي :  –ينظر , لطائف الإشارات  (٘)
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القرآن  ئقوال: أن السبع الدثاني ىي الفاتحة , سميت بذلك لأنها تثتٌ كلما قر أذكر الداوردي فيها 
نها السبع الطوَل : البقرة وآل عمران والنساء والدائدة والأنعام والأعراف ويونس , قالو ابن إوصُلّي , وقيل: 

و , وقيل : أن الدثاني معاني القرآن السبعة أمر ونهي وتبشتَ وإنذار مسعود , وقولا اخر: أن الدثاني القرآن كل
وضرب أمثال وتعديد نعم وأنباء قرون , وقيل: أنو سبع كرامات أكرمو الله بها , أولذا الذدى ثم النبوة , ثم 

 .(ٔ)الرتزةِ ثم الشفقة ثم الدودة ثم الألفة ثم السكينة وضم إليها القرآن العظيم
أنو سبعاً من الدثاني مفهوم سبعة أشياء من جنس الأشياء التي تثتٌ, وىذا لرمل, ولا  ذكر أبو حيان:

سبيل إلى تعيينو إلا بدليل منفصل, قال ابن مسعود: السبع ىنا ىي السبع الطوال: البقرة, وآل عمران, 
لم يفصل بينهما  والنساء, والدائدة, والأنعام, والأعراف, والأنفال, وبراءة, لأنهما في حكم سورة, ولذلك

 .(ٕ)بالتسمية, وسميت الطوال مثاني لأن الحدود والفرائض والأمثال ثنيت فيها
لا في إأن بعض السور الطوال لم تنزل  –رضي الله عنهما  -ولشا يرجح ما ذىب اليو ابن عباس 

أخرج ابن جرير , الددينة وىذه الآية من سورة الحجر مكية , وقد يكون البعض الآخر نزل بعدىا في مكة كما 
عًا مِنَ الْمَثاَني وَالْقُرْآنَ الْعَظِيمَ )في قول الله تعالى: نَاكَ سَب ْ قال: فاتحة الكتاب سبع آيات, قلت  ,(ٖ)(وَلَقَدْ آتَ ي ْ

 .(ٗ)للربيع: إنهم يقولون: السبع الطول, فقال: لقد أنزلت ىذه, وما أنزل من الطول شيء
. وزاد (٘)كونها تثتٌ في كل ركعة من الصلاة أي تكرر وتعاد  قيل إن سبب تسمية الفاتحة مثاني ىوو 

 .(ٙ)البغوي: سميت بالدثاني لأنها مقسومة بتُ الله وبتُ العبد نصفتُ نصفها ثناء ونصفها دعاء
 نوع الاختلاف:

ىو من قبيل اختلاف التنوع ,  –رضي الله عنهم تريعاً  -أما الخلاف الوارد في قول ابن عباس وابن مسعود 
ن يكثر الدفسر أليو إىو الأنسب , وىو ما ذىب  –رضي الله عنهما  –الذي يراه الباحث أن قول ابن عباس و 

                                                 
 .ٔٚٔ-ٓٚٔ\ٖالداوردي :  –ينظر , النكت والعيون  (ٔ)
 .ٖٜٗ\ٙحيان :  أبو –ينظر , البحر المحيط في التفستَ  (ٕ)
 .ٚٛمن الآية : –سورة الحجر  (ٖ)
 .ٖٗٔ\ٚٔالطبري :  -ن آ,  جامع البيان عن تأويل اي القر ينظر  (ٗ)
 .ٓٗٔ\ٚٔينظر , الدصدر نفسو :  (٘)
 .٘ٙ\ٖالبغوي :  –ينظر , معالم التنزيل في تفستَ القرآن  (ٙ)
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قال : " مر بي النبي  -رضي الله عنه  - ,(ٔ), وىو الراجح لدا أخرجة الإمام البخاري من حديث أبي سعيد بن الدعلى
صلى الله عليه وسلم وأنا أصلي, فدعاني فلم آتو حتى صليت ثم أتيت, فقال: ما منعك أن تأتيتٍ فقلت: كنت أصلي, فقال: 

ثم قال: ألا أعلمك أعظم  ,(ٕ)(يَا أيَ ُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَِّّ وَللِرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ )ألم يقل الله: 
فذىب النبي صلى الله عليه وسلم ليخرج من الدسجد فذكرتو, فقال: الحمد لله « في القرآن قبل أن أخرج من الدسجد سورة

 والله اعلم ...(ٖ)رب العالدتُ, ىي السبع الدثاني, والقرآن العظيم الذي أوتيتو"
 الخاتدة

الذدى محمد صلى الله عليه وسلم , وبعد :الحمد لله الذي بنعمتو وكرمو تتم الصالحات والصلاة والسلام على نور   
 من خلال كتابة سطور ىذا البحث فقد توصلت فيو الى النتائج التالية :

ن يكون مستندا على مصادر التفستَ, أن الاختلاف واقع ووارد في فهم القرآن الكريم, شريطة إ .ٔ
 و الرفض تبعا لذلك.أوآخذا بشروط الدفسر, ولذلك يوصف بالقبول 

قبولنا للاختلاف فتح لباب التقول على الله أو تناقض الأقوال وتشتيت الدكلفتُ وتشكيكهم ليس  .ٕ
تو وفهمو, وعليو فإن اختلافهما ىو ءبآيات الوحي, وإنما ىو توسعة على الدكلفتُ, وتيستَ قرا

 اختلاف تنوع لا اختلاف تضاد.
ها فهم الخلاف بتُ الصحابة, احتمال النص القرآني لدعان متعددة من أىم الأسس التي يقوم علي .ٖ

 وتعرف كيفية التعامل مع خلافهم.
 قلة الاختلاف في عصر الصحابة , وكثرة الاختلاف كلما ابتعدنا عن ذلك العصر. .ٗ
 في تفستَ الآيات , ربِا يوىم في إيقاع الاختلاف بينهما. اوطرقهم الصحابيتُإن عدم معرفة أساليب  .٘

                                                 
ن رافع بن الدعلى قتل سعيد بن الدعلى, قيل: اسمو رافع بن الدعلى, وقيل: الحارث بن الدعلى , من قال رافع فقد أخطأ, لأ أبو (ٔ)

صح اسمو : الحارث بن نفيع بن الدعلى بن لوذان بن حارثة , توفي سنة ثلاث وسبعتُ, وىو ابن أربع وستتُ , ينظر , ببدر , والأ
 .ٕٗٔ\٘ابن الأثتَ :  –أسد الغابة 

 .ٕٗمن الآية :  –سورة الانفال  (ٕ)
, برقم  ٔٛ/ٙكتاب: تفستَ القرآن, باب: قولو"ولقد آتيناك سبعاً من الدثاني والقرآن العظيم" :   :صحيح البخاري(ٖ)

(ٖٗٚٓ). 
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حد الأقوال على الآخر ؛ لأنو لا يدكن القول بهما معاً , فلزم القاعدة في اختلاف التضاد أن يرجح أ .6
 التًجيح.

 الدصادر والدراجع
ى   , ت : عصام ٛٙٗ, الشافعي الدتوفى: أبو الحسن علي بن أتزد بن محمد بن علي الواحدي , النيسأبوري -أسباب نزول القرآن  .ٔ

بن عبد المحسن الحميدان , قال المحقق: قمت بتوفيق الله وحده بتخريج أحاديث الكتاب تخريجا مستوفى على ما ذكر العلماء أو ما 
 م . ٕٜٜٔ -ى   ٕٔٗٔالدمام , الطبعة: الثانية ,  –توصلت إليو من خلال نقد تلك الأسانيد , ن: دار الإصلاح 

أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي الدتوفى:  -الاستيعاب في معرفة الأصحاب  .ٕ
 . ٗم , عدد الأجزاء:  ٕٜٜٔ -ى   ٕٔٗٔى  , ت : علي محمد البجاوي , ن , دار الجيل, بتَوت , الطبعة: الأولى , ٖٙٗ

 بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري, عز الدين ابن الأثتَ أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد -أسد الغابة  .ٖ
 م .ٜٜٛٔ -ى  ٜٓٗٔبتَوت ,عام النشر:  –ى  ,الناشر: دار الفكر ٖٓٙالدتوفى: 

  ىٖٙٗأبو بكر أتزد بن علي بن ثابت بن أتزد بن مهدي الخطيب البغدادي الدتوفى:  -الأسماء الدبهمة في الأنباء المحكمة  .ٗ
 .مٜٜٚٔ -ى   ٚٔٗٔط: الثالثة, القاىرة / مصر , -,تحقيق: د. عز الدين علي السيد ,الناشر: مكتبة الخالصي 

ى   , ت: عادل ٕ٘ٛأبو الفضل أتزد بن علي بن محمد بن أتزد بن حجر العسقلاني الدتوفى:  -الإصابة في تدييز الصحابة  .٘
 .ى     ٘ٔٗٔ -لى بتَوت , الطبعة: الأو  –ض , ن: دار الكتب العلمية أتزد عبد الدوجود وعلى محمد معو 

مغلطاي بن قليج بن عبد الله البكجري الدصري الحكري الحنفي, أبو عبد الله,  -إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال  .ٙ
 أسامة بن إبراىيم , ن: الفاروق الحديثة للطباعة أبو محمد -ى  ,ت: أبو عبد الرتزن عادل بن محمد ٕٙٚعلاء الدين الدتوفى: 

 .ٕٔم ,عدد الأجزاء:  ٕٔٓٓ -   ى  ٕٕٗٔوالنشر ,الطبعة: الأولى, 
ى  , ٘ٗٚأبو حيان محمد بن يوسف بن علي بن يوسف بن حيان أثتَ الدين الأندلسي الدتوفى:  -البحر المحيط في التفستَ  .ٚ

 ى . ٕٓٗٔت , الطبعة: بتَو  –ت: صدقي محمد تريل ,ن : دار الفكر 
شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أتزد بن عثمان بن قايداز الذىبي الدتوفى:  -تاريخ الإسلام ووفيات الدشاىتَ والأعلام  .ٛ

 .م ٖٕٓٓسلامي , الطبعة: الأولى, ى   , ت : الدكتور بشار عواد معروف , ن : دار الغرب الإٛٗٚ
أبو الدظفر, منصور بن محمد بن عبد الجبار ابن أتزد الدروزى السمعاني التميمي الحنفي ثم الشافعي الدتوفى:  -تفستَ القرآن  .ٜ

السعودية , الطبعة: الأولى,  –ى   , ت : ياسر بن إبراىيم وغنيم بن عباس بن غنيم , ن : دار الوطن, الرياض ٜٛٗ
 م .ٜٜٚٔ -ى ٛٔٗٔ

ى  ,تحقيق: سامي ٗٚٚأبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثتَ القرشي البصري ثم الدمشقي الدتوفى:  -تفستَ القرآن العظيم  .ٓٔ
 .ٛم ,عدد الأجزاء:  ٜٜٜٔ -ى  ٕٓٗٔبن محمد سلامة ,الناشر: دار طيبة للنشر والتوزيع ,ط: الثانية 
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ي, الحنظلي, الرازي ابن أبي حاتم الدتوفى: أبو محمد عبد الرتزن بن محمد بن إدريس بن الدنذر التميم -تفستَ القرآن العظيم  .ٔٔ
 .ى ٜٔٗٔ -ربية السعودية , الطبعة: الثالثةالدملكة الع -ى  , ت : أسعد محمد الطيب , ن : مكتبة نزار مصطفى الباز ٕٖٚ

لردي باسلوم ى  ,ت: د. ٖٖٖمحمد بن محمد بن لزمود, أبو منصور الداتريدي الدتوفى:  -تفستَ الداتريدي تأويلات أىل السنة  .ٕٔ
 .ٓٔم ,عدد الأجزاء:  ٕ٘ٓٓ -ى   ٕٙٗٔبتَوت, لبنان ,الطبعة: الأولى,  -,ن: دار الكتب العلمية 

أبو الحسن علي بن محمد بن محمد بن حبيب البصري البغدادي, الشهتَ بالداوردي الدتوفى:  -تفستَ الداوردي , النكت والعيون  .ٖٔ
 .ٙبتَوت / لبنان , عدد الأجزاء:  -لرحيم , ن: دار الكتب العلمية ه  , ت: السيد ابن عبد الدقصود بن عبد آ٘ٗ

ى  , ت: محمد عوامة , ن: ٕ٘ٛأبو الفضل أتزد بن علي بن محمد بن أتزد بن حجر العسقلاني الدتوفى:  -تقريب التهذيب  .ٗٔ
 .ٔ, عدد الأجزاء:  ٜٙٛٔ  - ٙٓٗٔسوريا , الطبعة : الأولى ,  –دار الرشيد 

ى ,الناشر: مطبعة دائرة ٕ٘ٛأبو الفضل أتزد بن علي بن محمد بن أتزد بن حجر العسقلاني الدتوفى:  -تهذيب التهذيب  .٘ٔ
 .ٕٔى  ,عدد الأجزاء: ٕٖٙٔالدعارف النظامية, الذند ,ط: الطبعة الأولى, 

 القضاعي يوسف بن عبد الرتزن بن يوسف, أبو الحجاج , ترال الدين ابن الزكي أبي محمد -تهذيب الكمال في أسماء الرجال  .ٙٔ
 – ٓٓٗٔبتَوت , الطبعة: الأولى,  –ى  , ت: د. بشار عواد معروف , ن: مؤسسة الرسالة ٕٗٚالكلبي الدزي الدتوفى: 

 . ٖ٘, عدد الأجزاء:  ٜٓٛٔ
ى  ,طبع ٖٗ٘محمد بن حبان بن أتزد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ, التميمي, أبو حاتم, الدارمي, البُستي الدتوفى:  -الثقات  .ٚٔ

,ن: ان مدير دائرة الدعارف العثمانيةعانة: وزارة الدعارف للحكومة العالية الذندية ,تحت مراقبة: الدكتور محمد عبد الدعيد خبإ
 .م,عدد الأجزاء: ٖٜٚٔ=   ى ٖٜٖٔ, الطبعة: الأولى دائرة الدعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الذند,

ى   , ٖٓٔوفى: ر بن يزيد بن كثتَ بن غالب الآملي , أبو جعفر الطبري الدتمحمد بن جري -جامع البيان عن تأويل اي القرآن .ٛٔ
 . ٕٗم , عدد الأجزاء:  ٕٓٓٓ -ى   ٕٓٗٔ, ن: مؤسسة الرسالة , الطبعة: الأولى, ت: أتزد محمد شاكر

محمد بن إسماعيل أبو عبدالله  -الجامع الدسند الصحيح الدختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننو وأيامو = صحيح البخاري  .ٜٔ
البخاري الجعفي, ت : محمد زىتَ بن ناصر الناصر, ن : دار طوق النجاة مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم ترقيم محمد فؤاد 

 . ٜى  , عدد الأجزاء: ٕٕٗٔعبد الباقي , الطبعة: الأولى, 
بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي الدتوفى: أبو عبد الله محمد بن أتزد بن أبي بكر  -الجامع لأحكام القرآن  .ٕٓ

 ٜٗٙٔ -ى  ٖٗٛٔالقاىرة ,ط: الثانية,  –ى  ,تحقيق: أتزد البردوني وإبراىيم أطفيش ,الناشر: دار الكتب الدصرية ٔٚٙ
 لرلدات . ٓٔجزءا في  ٕٓم ,عدد الأجزاء: 

ى  ٕٖٚالدنذر التميمي, الحنظلي , الرازي ابن أبي حاتم الدتوفى: أبو محمد عبد الرتزن بن محمد بن إدريس بن  -الجرح والتعديل  .ٕٔ
بتَوت , الطبعة: الأولى  –الذند , دار إحياء التًاث العربي  –بحيدر آباد الدكن  -, ن : طبعة لرلس دائرة الدعارف العثمانية 

 م .ٕٜ٘ٔى   ٕٔٚٔ, 
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ى  , ت: الشيخ محمد علي ٘ٚٛبن لسلوف الثعالبي الدتوفى:  أبو زيد عبد الرتزن بن محمد -الجواىر الحسان في تفستَ القرآن  .ٕٕ
 ه.ٛٔٗٔ –بتَوت, الطبعة: الأولى  –معوض والشيخ عادل أتزد عبد الدوجود, ن: دار إحياء التًاث العربي 

أبو العباس , شهاب الدين , أتزد بن يوسف بن عبد الدائم الدعروف بالسمتُ  -الدر الدصون في علوم الكتاب الدكنون  .ٖٕ
 . ٔٔى   , ت: الدكتور أتزد محمد الخراط , ن: دار القلم , دمشق , عدد الأجزاء: ٙ٘ٚلحلبي الدتوفى: ا

ى  ٕٓٚٔشهاب الدين لزمود بن عبد الله الحسيتٍ الألوسي الدتوفى:  -روح الدعاني في تفستَ القرآن العظيم والسبع الدثاني  .ٕٗ
 .ى   ٘ٔٗٔولى, بتَوت ,ط: الأ –علمية ,تحقيق: علي عبد الباري عطية ,الناشر: دار الكتب ال

ى  , ت : لرموعة من ٛٗٚشمس الدين أبو عبد الله محمد بن أتزد بن عثمان بن قايداز الذىبي الدتوفى :  -ستَ أعلام النبلاء  .ٕ٘
م , عدد الأجزاء  ٜ٘ٛٔى  /  ٘ٓٗٔ,  المحققتُ بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط , ن : مؤسسة الرسالة , الطبعة : الثالثة

 ولرلدان فهارس . ٖٕ ٕ٘: 
أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع الذاشمي بالولاء, البصري, البغدادي الدعروف بابن سعد الدتوفى:  -الطبقات الكبرى  .ٕٙ

 .ٛم ,عدد الأجزاء:  ٜٛٙٔبتَوت ,ط: الأولى,  –ى  ,تحقيق: إحسان عباس ,الناشر: دار صادر ٖٕٓ
شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أتزد بن عثمان بن قاَيْداز الذىبي الدتوفى:  -لكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة ا .ٕٚ

مؤسسة علوم القرآن, جدة ,الطبعة:  -ى  ,ت: محمد عوامة أتزد محمد نمر الخطيب ,ن: دار القبلة للثقافة الإسلامية ٛٗٚ
 م. ٕٜٜٔ -ى   ٖٔٗٔالأولى, 

علي محمد معوض -ى  , ت: عادل أتزد عبد الدوجودٖ٘ٙأبو أتزد بن عدي الجرجاني الدتوفى:  -مل في ضعفاء الرجال الكا .ٕٛ
 م .ٜٜٚٔى ٛٔٗٔلبنان ,الطبعة: الأولى, -بتَوت -, شارك في تحقيقو: عبد الفتاح أبو سنة ,ن: الكتب العلمية 

سى الحسيتٍ القريدي الكفوي , أبو البقاء الحنفي الدتوفى: أيوب بن مو  -الكليات معجم في الدصطلحات والفروق اللغوية  .ٜٕ
 . ٔبتَوت , عدد الأجزاء:  –محمد الدصري , ن: مؤسسة الرسالة  -ى   , ت: عدنان درويش ٜٗٓٔ

محمد بن مكرم بن على, أبو الفضل, ترال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفعي الإفريقي , مادة خلف ,  -لسان العرب  .ٖٓ
 . ٘ٔى   , عدد الأجزاء:  ٗٔٗٔ -بتَوت , الطبعة : الثالثة  –ى   , ن: دار صادر ٔٔٚالدتوفى: 

ى  ,ت: إبراىيم ٘ٙٗعبد الكريم بن ىوازن بن عبد الدلك القشتَي الدتوفى:  -لطائف الإشارات = تفستَ القشتَي  .ٖٔ
 مصر ,الطبعة: الثالثة. –البسيوني ,ن: الذيئة الدصرية العامة للكتاب 

أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عبد الرتزن بن تدام بن عطية الأندلسي المحاربي  -يز في تفستَ الكتاب العزيزالمحرر الوج .ٕٖ
 ى . ٕٕٗٔ -بتَوت , الطبعة: الأولى  –ى  , ت : عبد السلام عبد الشافي محمد , ن : دار الكتب العلمية ٕٗ٘الدتوفى: 

ى  ,تحقيق: يوسف ٙٙٙبي بكر بن عبد القادر الحنفي الرازي الدتوفى: زين الدين أبو عبد الله محمد بن أ -لستار الصحاح  .ٖٖ
 .مٜٜٜٔ  / ىٕٓٗٔ: الخامسة, صيدا ,ط –الدار النموذجية, بتَوت  -الشيخ محمد , الناشر: الدكتبة العصرية 
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بن نعُيم بن الحكم الضبي الطهماني  أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن تزدويو -الدستدرك على الصحيحتُ  .ٖٗ
بتَوت  –ى  ,تحقيق: مصطفى عبد لقادر عطا ,الناشر: دار الكتب العلمية ٘ٓٗالنيسأبوري الدعروف بابن البيع الدتوفى: 

 .ٗ,عدد الأجزاء:  ٜٜٓٔ – ٔٔٗٔ,ط: الأولى, 
ى  ,تحقيق: ٖٚٓلتميمي, الدوصلي الدتوفى: أبو يعلى أتزد بن علي بن الدثُتٌ بن يحتِ بن عيسى بن ىلال ا -مسند أبي يعلى  .ٖ٘

 . ٖٔ,عدد الأجزاء:  ٜٗٛٔ – ٗٓٗٔدمشق ,ط: الأولى,  –حستُ سليم أسد ,الناشر: دار الدأمون للتًاث 
ى   , ت: شعيب ٕٔٗأبو عبد الله أتزد بن محمد بن حنبل بن ىلال بن أسد الشيباني الدتوفى:  -مسند الإمام أتزد بن حنبل  .ٖٙ

ل مرشد, وآخرون , إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التًكي , ن: مؤسسة الرسالة , الطبعة: الأولى, عاد -الأرنؤوط 
 م . ٕٔٓٓ -ى   ٕٔٗٔ

لزيي السنة , أبو محمد الحستُ بن مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي الدتوفى :  -معالم التنزيل في تفستَ القرآن  .ٖٚ
 .٘ى  ,عدد الأجزاء : ٕٓٗٔبتَوت ,الطبعة : الأولى , –: دار إحياء التًاث العربي  ى  ,ت : عبد الرزاق الدهدي ,نٓٔ٘

 .مٕٕٓٓى  / ٕٕٗٔين ؛ ط: الأولى د عبد اللطيف الخطيب؛ الناشر: دار سعد الد -معجم القراءات  .ٖٛ
ى  ,تحقيق: صفوان ٕٓ٘صفهاني الدتوفى: أبو القاسم الحستُ بن محمد الدعروف بالراغب الأ -الدفردات في غريب القرآن  .ٜٖ

 ى  . ٕٔٗٔ -دمشق بتَوت ,ط: الأولى  -عدنان الداودي ,الناشر: دار القلم, الدار الشامية 
 -ى  ٜٜٖٔأبو الحستُ أتزد بن فارس بن زكريا , ت : عبد السلام محمد ىارون , ن: دار الفكر, الطبعة :  -مقاييس اللغة  .ٓٗ

 .ٙم , عدد الأجزاء: ٜٜٚٔ


